
 

IVAT - Institut valdôtain Servizi generali Area sviluppo Area cultura 
de l’artisanat de tradition via Chambéry, 95 via Chambéry, 95 MAV – Museo 
dell’artigianato 
 11100 Aosta 11100 Aosta valdostano di tradizione 
CF e partita IVA  +39 0165 1835100  +39 0165 1835110 frazione Chez Sapin, 86 
00467130076   11020 Fénis (Valle 
d’Aosta) 

 www.lartisana.vda.it    +39 0165 1835122 

 info@lartisana.vda.it 

 info@pec.lartisana.vda.it 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 15/07/2024 n. 113 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: impegno e liquidazione della spesa per il pagamento dell'imposta sul valore 
aggiunto relativa al mese di giugno 2024           

 
 

 

 

Il direttore di IVAT 

 

• visto il bilancio gestionale di IVAT per il triennio 2024/2026; 

• premesso che l’IVAT, nell’ambito della propria attività istituzionale, compie operazioni soggette 

all’imposta sul valore aggiunto (IVA) di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 

1972 n. 633, per le quali è necessario procedere al versamento all’erario statale dell’imposta a 

debito secondo scadenze e modalità definite dalle normative vigenti; 

• considerato che con determinazione del direttore 29 settembre 2017 n. 145, a seguito 

dell’estensione a IVAT del dispositivo di scissione dei pagamenti di cui all’articolo 17-ter del 

decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633, sono stati individuati i seguenti 

indirizzi operativi a cui attenersi nelle procedure di registrazione delle operazioni conseguenti 

all’applicazione del regime che prevede la scissione del pagamento dell’IVA dal pagamento del 

corrispettivo (dispositivo split payment) per le cessioni di beni e le prestazioni dei servizi: 

a. adozione, in contabilità finanziaria, dei provvedimenti funzionali all’acquisizione di forniture di 

beni e di servizi da parte di IVAT prevedendo l’impegno dei soli costi da corrispettivo, senza 

considerare il valore dell’IVA eventualmente riportata nel documento giustificativo della spesa 

da sostenere; 

b. registrazione, in contabilità economico-patrimoniale, delle voci sia di corrispettivo sia di IVA 

per le fatturazioni derivanti dall’acquisizione di forniture di beni e servizi da parte di IVAT, così 

come previsto dalle normative vigenti; 

c. adozione, in contabilità finanziaria, dei provvedimenti di impegno delle spese per il 

versamento dell’IVA all’erario dello Stato in corrispondenza della chiusura periodica prevista 

dalle normative vigenti nell’ambito della contabilità economico-patrimoniale, in base alle 

risultanze fornite dagli uffici competenti; 

• rilevato che sulla base dei dati contabili predisposti dagli uffici e riassunti nel prospetto allegato, 

risulta un debito IVA, rispetto alla liquidazione relativa al mese di giugno 2024, pari a 4.509,64 €, 

importo che, secondo la normativa vigente, deve essere versato entro il 16 del mese successivo 
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a quello di riferimento, con proroga al primo giorno seguente non festivo se il termine scade in un 

giorno festivo; 

• ritenuto opportuno procedere all’impegno, alla liquidazione della relativa spesa e 

all’autorizzazione affinché il tesoriere provveda al pagamento tramite versamento con modello 

F24 nei tempi sopra descritti; 

 

 

determina di 

1. di approvare la spesa per l’IVA relativa al mese di giugno 2024 per la quale, secondo i risultati 

contabili elaborati dagli uffici, risulta un debito pari a 4.509,64 €; 

2. impegnare 4.509,64 €, sul bilancio gestionale per il triennio 2024/2026, relativamente all’anno 

2024, con riferimento a: 

Attività 410 – Servizi generali 

Capitolo 410.43 – U.1.10.03.01 – Versamenti iva a debito per le gestioni commerciali; 

3. di pubblicare la presente determinazione all’albo di IVAT per quindici giorni consecutivi, in 

analogia con quanto previsto per le deliberazioni dall’articolo 10 della legge regionale 21 gennaio 

2003 n. 3. 

 

 

 
 
 

 Il direttore 
 firmato digitalmente 
 (Alessandro Cama) 

 
 

 
Copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Aosta,   15/07/2024 

Il responsabile 
 


